
ORDINANZA DEL DIRETTORE
N. 01 DEL 09 FEBBRAIO 2024

REVOCA ORDINANZA N. 1/2016 “INTERDIZIONE TEMPORANEA SENTIERO DEL CRINALE
NEL PARCO REGIONALE SUBURBANO DI GIANOLA E MONTE DI SCAURI”

IL DIRETTORE

Vista la L.R. 06 ottobre 1997, n. 29 “Norme in materia di aree protette regionali” e s.m.i.;

Vista la L.R. 13 febbraio 1987, n. 15 Istituzione del “Parco Regionale Suburbano di Giànola e del Monte di
Scauri”;

Visto il Decreto del Presidente della Giunta della Regione Lazio T00300 del 09/12/2019 con cui è stato
conferito l'incarico di Direttore dell'Ente Parco regionale Riviera di Ulisse al dr Oreste Luongo;

Vista L’Ordinanza n. 01 del 01 luglio 2016 “Interdizione temporanea sentiero del crinale nel Parco regionale
suburbano di Gianola e Monte di Scauri”;

Preso atto che le misure da adottare per la pubblica incolumità in conseguenza della presenza dei cinghiali
all'interno del territorio comunale in cui ricade anche il territorio del Parco Regionale Suburbano di Giànola
e del Monte di Scauri ai sensi della vigente normativa sono di diretta competenza degli enti all'uopo preposti,
con le modalità descritte nelle norme vigenti;

Visto il  Testo unico degli enti  locali,  D.lgs n.  267 del 2000,  e in particolare l’art.  54 che attribuisce al
Sindaco, tra gli altri, il potere di emanare ordinanze contingibili e urgenti al fine di prevenire e di eliminare
gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica;

Considerato che la competenza in materia di pubblica incolumità non rientra fra le specifiche di un ente di
gestione delle Aree Protette regionali;

Ritenuto opportuno, anche in regime di autotutela, al fine di non mantenere in essere provvedimenti di
competenza  specifica  di  altre  amministrazioni  locali  all'uopo  preposte,  REVOCARE  l’Ordinanza  del
Direttore del Parco Riviera di Ulisse n. 1 del 01/07/2016;

Ritenuto opportuno dare adeguata pubblicità al presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito
internet dell’Ente Parco nonché la trasmissione alle Forze di Polizia dei Comuni di Formia e Minturno;

ORDINA

Per quanto espresso in premessa:

1) Di REVOCARE l’Ordinanza del Direttore del Parco Riviera di Ulisse n. 1 del 01/07/2016 “Interdizione
temporanea sentiero del crinale nel Parco regionale suburbano di Giànola e Monte di Scauri”;

DISPONE

A. Che vengano riaperti gli accessi al sentiero “del crinale” nel Parco di Giànola e del Monte di Scauri
tramite  la  rimozione  delle  barriere  fisiche  nei  Comuni  di  Formia  e  Minturno,  meglio  evidenziati  nella
cartografia allegata;

B. Che  la  presente  ordinanza  sia  adeguatamente  divulgata  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito  internet
dell’Ente Parco e notificata ai Comuni di Formia e Minturno e alle Forze di Polizia di seguito indicate;



Gaeta, 09/02/2024

IL DIRETTORE

dr Oreste Luongo

La  presente  Ordinanza  è  stata  pubblicata  all'Albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  Parco
www.parcorivieradiulisse.it nonché notificata via pec:

Al Comune di Formia protocollo@pec.cittadiformia.it
Al Comune di Minturno minturno@legalmail.it
Al Commissariato di PS Formia dipps142.5200@pecs.poliziadistato.it
Al Comando G.d.F Formia Ltl290000p@pec.gdf.it
Al Comando Compagnia Stazione CC Formia tlt31575@pec.carabinieri.it
Al Comando Stazione CC Formia tlt27594@pec.carabinieri.it
Al Comando Stazione CC Minturno tlt32049@pec.carabinieri.it
Al Comando Stazione CC Scauri tlt24451@pec.carabinieri.it
Al Comando Polstrada Formia distpolstrada.formia.lt@pecs.poliziadistato.it
Al Servizio Guardiaparco SEDE gprivieradiulisse@regione.lazio.legalmail.it

http://www.parcorivieradiulisse.it/
mailto:gprivieradiulisse@regione.lazio.legalmail.it
mailto:%20tlt32049@pec.carabinieri.it
mailto:tlt27594@pec.carabinieri.it
mailto:minturno@legalmail.it
mailto:protocollo@pec.cittadiformia.it
mailto:tlt31575@pec.carabinieri.it
mailto:Ltl290000p@pec.gdf.it
mailto:distpolstrada.formia.lt@pecs.poliziadistato.it
mailto:dipps142.5200@pecs.poliziadistato.it

		2024-02-09T10:51:55+0000
	LUONGO ORESTE


		2024-02-09T13:42:33+0100
	Gaeta
	r_lazio
	Registrazione Informatica: pr_rivul.REGISTRO UFFICIALE.0000196.U.09-02-2024




